
QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 2

RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 12.02.2014 a PORTARIA Nº 119/2014-
GAB/SUSIPE, de 10 de fevereiro de 2014, que DESIGNOU os 
servidores RINGO ALEX RAYOL FRIAS matricula nº 54194951, 
GUINALDO CAMPOS VIANA matricula 5798094 e ARNALDO 
DE MELLO HENRIQUE NETO matrícula 54188499; para sob a 
direção do primeiro, integrarem o Grupo de Intervenção junto 
ao Centro de Recuperação Regional de Tucuruí.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 139/2014-GAB. SUSIPE  BELÉM-PA, 14 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO FAVACHO DE 
LIMA matricula nº 5615151, GILBERTO NAZARENO MONTEIRO 
matricula 57202908, MARCELO NAZARENO DA COSTA 
DIAS matrícula 54182913 e GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO 
matrícula5769612; para sob a direção do primeiro, integrarem 
o Grupo de Intervenção junto ao Centro de Recuperação 
Regional de Tucuruí, a partir de 12 de janeiro de 2014.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 140/2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 10 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores RINGO ALEX RAYOL FRIAS 
matricula nº 54194951, GUINALDO CAMPOS VIANA matricula 
5798094 e ARNALDO DE MELLO HENRIQUE NETO matrícula 
54188499; para sob a direção do primeiro, integrarem o Grupo 
de Intervenção junto ao Centro de Recuperação Regional de 
Abaetetuba, a partir de 12 de fevereiro de 2014.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria nº220/2014-NGP.SUSIPE Belém/PA,17 de fevereiro de 
2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora RAILENE LOPES 
COSTA, Matricula Funcional nº 57211791, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS lotada no CDPI, no 
período de 27.01.2014 a 17.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649507

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 133/2014-GAB.SUSIPE

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc;
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, ao (a) servidor 
(a) JENA CARLOS AGOSTINI, Matrícula Funcional n.º 57200773, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, 
lotado(a) no(a) CRR ITAITUBA, no período de 03/03/2014 a 
02/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 135/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE, Matrícula 
Funcional n.º 5702437, ocupante do cargo de DIRETOR, 
lotado(a) no(a) NCI, no período de 05/03/2014 a 03/04/2014, 
referente ao triênio 01/01/2011 a 31/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 136/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LUCIVALDO MARTINS GOMES, Matrícula Funcional 
n.º 43338, ocupante do cargo de AUX. DE SERVIÇOS 
AGROPECUÁRIOS, lotado(a) no(a) CRC, no período de 
03/03/2014 a 01/04/2014, referente ao triênio 01/07/2005 a 
30/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 148/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA MARIA CARDOSO SOARES, Matrícula 
Funcional n.º 43605, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CT CIDADE NOVA, no 
período de 03/03/2014 a 01/04/2014, referente ao triênio 
22/05/1992 a 21/05/1995.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 149/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao 
(a) servidor (a) LUIZA GABRIELA MAIA DIAS, Matrícula 
Funcional n.º 57198193, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) NLCC, no período de 
03/03/2014 a 01/05/2014, referente ao triênio 23/06/2008 a 
22/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 150/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO RODRIGUES DA CUNHA, Matrícula 
Funcional n.º 43303, ocupante do cargo de TRATORISTA, 
lotado(a) no(a) CPASI, no período de 03/03/2014 a 
01/04/2014, referente ao triênio 01/04/2010 a 31/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 151/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) CARLA LAKISS IGNÁCIO, Matrícula Funcional 
n.º 54191154, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) CT CREMAÇÃO, no período de 
10/03/2014 a 08/04/2014, referente ao triênio 16/02/2009 a 
15/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 152/2014-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) FABRICIO SILVA RABELO, Matrícula Funcional 
n.º 57212613, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CORREGEDORIA, no período 
de 17/03/2014 a 15/04/2014, referente ao triênio 02/02/2009 
a 01/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649554

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JEAN SOREL CASTRO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649461

PORTARIA Nº. 0091/2014-CGP/SUSIPE
   BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 430/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2664/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional referente à fuga 
do preso MILLER SANTOS DOS SANTOS ou FABRICIO SANTOS 
DOS SANTOS, ocorrida em 19/09/2012, depois de transferido 
equivocadamente do Centro de Recuperação Penitenciário I 
para a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, vislumbrou a existência de 
indícios de prática de infração disciplinar pelos servidores 
ANTONIO JOSÉ COUTO PINTO, FRANCISCO DE ASSIS 
CASTELO BRANCO e ADRIAN SANTOS PACHECO, razão pela 
qual recomendou a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar em desfavor do referido servidor.
RESOLVE: I – Acatar, parcialmente, o Relatório, afastando a 
capitulação legal ali exposta, conforme decisão exarada nos 
autos, e determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar em desfavor dos servidores ANTONIO JOSÉ COUTO 
PINTO, FRANCISCO DE ASSIS CASTELO BRANCO e ADRIAN 
SANTOS PACHECO, por haverem cometido, em tese, infração 
ao art. 177, VI c/c art. 189 da Lei Estadual nº. 5.810/1994-
RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649469

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ADAIUTO DE SOUSA TORRES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649472

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLEMILDA DA SILVA PAIXAO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649477

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JERISMAR PEREIRA SARAIVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


